济南市人民医院
2021 年住院医师规范化培训招生简章

根据《山东省卫生健康委员会关于印发 2021 年山东省住院

医师规范化培训招收计划的通知》（鲁卫函〔2021〕234 号）文

件要求，现招收住院医师规范化培训学员，现将本年度住培学

员招收计划和有关事项通知如下：

一、招收对象

（一）社会化学员

全国普通高等学校临床医学类 5 年制本科及以上学历毕业

生,以应届毕业生为主，以社会化学员身份参加住院医师规范化

培训。

（二）单位委培学员

1、各级医疗机构聘用的、从事临床医疗工作的高等院校临

床医学类 5 年制本科及以上学历毕业生，以单位委培学员身份

参加住院医师规范化培训。

2、二级以下医疗单位及基层医疗卫生机构，专科起点临床

医学类委培医师，可申请报名全科医学专业，已取得执业医师

证书的优先。

二、招生条件

1、具有较高的思想政治素质，团结协作，具有良好的职业

道德。

2、热爱医疗卫生事业，遵守宪法、法律和医院各项规章制

度，无受到党纪、政纪处分或法律制裁的行为。

3、身心健康，具备胜任培训岗位的身心条件。

4、有以下情况之一者，不予招收：

（1）已取得《住院医师规范化培训合格证书》的人员。

（2）被培训基地录取后无故不报到或报到后无故自行退出

不满 3 年的人员。

（3）处于培训期间的住院医师。

（4）成人高等教育学历毕业生（已取得执业医师资格除

外）。

（5）高校统招在读全日制研究生。

（6）其他不符合有关要求的人员。

三、招收计划

专业基地 招收计划 专业基地 招收计划

内科 12 急诊科 2

外科 10 全科 10

四、培训年限及方式

采取以临床实践为主、理论学习与临床实践相结合的培训

方式，依照国家《住院医师规范化培训内容与标准》分专业实

施，培训时间一般为 3 年。

五、报名程序

（一）网上报名

报名时间： 2021 年 7 月 6 日-7 月 11 日。

报名采取网上报名，请登录“山东省卫生健康委员会医疗

管理服务中心官网 http://124.133.43.203:9005/，点击“立即

报名”报名。

（二）现场资格审核

1、时间：2021 年 7 月 12 日上午 9:00-10:30。

2、地点：济南市人民医院南院区教学楼 2 楼 214 室（济南

市莱芜区长勺北路雪湖街 1 号）。

3、提交材料(审核原件，提交复印件)：

（1）单位委培学员

①“山东省卫生健康委员会医疗管理服务中心官网”下载

打印报名表，一式两份。

②填写打印《济南市人民医院 2021 年住院医师规范化培训

单位委培学员报名表》（附件一）、《委培住院医师单位介绍

信》（附件二），并加盖委培单位公章。报考培训专业应与从

事临床岗位、执业范围一致。

③现场审核毕业证（含第一、最高学历）、学位证、身份

证、医师资格证和执业证书(或考试合格的成绩单)原件，提交

毕业证、学位证、身份证、医师资格证和执业证书(或成绩单)

复印件各 1 份。

④与网上报名电子版同版的近期彩色免冠正面照(一寸、蓝

底)2 张：其中附件一粘贴 1 张，现场提交 1 张。

⑤填写《2021 年住院医师规范化培训招录考试疫情防控健

康承诺书》（附件四）并打印；提交核酸检测结果：省内人员

需提供 7 天内核酸检测结果，省外人员需提供 14 天内核酸检测

结果。

⑥国家四、六级英语考试成绩单。

（2）社会化学员

①“山东省卫生健康委员会医疗管理服务中心官网”下载

打印报名表，一式两份。

②填写并打印《济南市人民医院 2021 年住院医师规范化培

训社会化学员报名表》（附件三）。

③现场审核毕业证（含第一、最高学历）、学位证、身份

证、医师资格证和执业证书(或考试合格的成绩单)原件，提交

毕业证、学位证、身份证、医师资格证和执业证书（或成绩单)

复印件各 1 份。

④与网上报名电子版同版的近期彩色免冠正面照(一寸、蓝

底)2 张：其中附件三粘贴 1 张，现场提交 1 张。

⑤填写《2021 年住院医师规范化培训招录考试疫情防控健

康承诺书》（附件四）并打印；提交核酸检测结果：省内人员

需提供 7 天内核酸检测结果，省外人员需提供 14 天内核酸检测

结果。

⑥国家四、六级英语考试成绩单。

六、考试录取

（一）考试方式

考试方式理论考试、技能考试。

1、理论考试

考试内容：医学综合知识

考试时间：2021 年 7 月 13 日上午 9:00-11:00。

考试地点：济南市人民医院教学楼第一教室。

2、技能考试

考试内容：基本临床技能操作

考试时间：2021 年 7 月 13 日下午 14:30。

考试地点：济南市人民医院南院区门诊二楼临床技能培训

中心。

（二）录取及调剂

1、理论、技能考试按 60%、40%计算总成绩，分专业排名，

并划定最低录取分数线。

2、依据考试成绩和招生计划择优录取，录取名单通过“山

东省卫生健康委员会医疗管理服务中心官网”及我院官方网站

进行公示。

3、对于未被录取且服从调剂的报考人员可先进行院内调

剂、再进行基地间调剂，优先满足全科等紧缺专业。全省统一

调剂时间为 2021 年 7 月 26 日-7 月 30 日。

七、保障措施

1、培训期间我院与社会化学员双方签订培训协议，与委派

单位、委培学员三方签订委托培训协议。

2、单位委培学员人事关系不变，工资、社会保险等待遇由

原单位承担。培训期间医院将按相关规定发放国家、省和医院

补助。

3、社会化学员参照医院同等条件住院医师工资水平发放国

家、省和医院补助，并按规定缴纳五险。

4、医院为学员提供免费住宿，享受与医院职工同等餐补。

5、学员通过结业统考可获得国家卫健委颁布的《住院医师

规范化培训合格证书》。

6、符合条件的学员在规定年限内可按国家规定申请参加执

业医师资格考试及相应专业学位申请。

7、培训结束后，学员与医院的培训关系自然解除。

八、其他要求

1、对在培训招收工作中弄虚作假的培训申请人，取消其报

名、录取资格；对录取后无故不报到或报到后无故自行退出者，

记入个人诚信档案，3 年内不得参加本基地住院医师规范化培

训。

2、所有学员录取后需遵守医院各项规章制度，严格按医院

规定时间完成轮转。

3、考试期间请及时关注“山东省卫生健康委员会医疗管理

服务中心官网”及我院官方网站，因未及时关注网站通知所造

成的后果责任自负。

报名及招收工作中遇到问题，请与我院住培办联系。

联系人：李老师

联系电话：0531-76279370

邮箱：kjk6279370@163.com

医院官网：http://www.jnsyy.com/

医院南院地址：济南市莱芜区长勺北路雪湖大街 001 号

北院地址：济南市莱芜区长勺路以西、嬴牟西大街以北

附件 1：济南市人民医院 2021 年度住院医师规范化培训单

位委培学员报名表

附件 2：单位委培住院医师单位介绍信

附件 3：济南市人民医院 2021 年度住院医师规范化培训社

会化学员报名表

mailto:kjk6279370@163.com
http://www.jnsyy.com/

附件 4：2021 年住院医师规范化培训招录考试疫情防控健

康承诺书

济南市人民医院

2021 年 7 月 5 日